
DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ  

ŞI PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELORCOVASNA 

SERVICIUL ECONOMIC ȘI ADMINISTRATIV / COMPARTIMENT ACHIZIȚII 

INVESTIȚII                                                      

Pagina 1 din 1    
 Strada Ciucului,  nr. 149, Județul Covasna  
 Cod Poștal 520036, Telefon: 0267-351.712, Fax: 0267-312.315  
 E-mail: office-covasna@ansvsa.ro , Web: www.covasna.dsvsa.ro  

 

         Nr. 3399 / 11.03.2022 
Anunț de participare nr. 1386 din 01.02.2022, publicat http://covasna.dsvsa.ro/comunicare/anunturi/ 
Anunț publicitar SEAP ADV1268734 versiunea 1/03.02.2022, versiunea 2 (erată)/09.02.2022 
Procedură proprie/COD CPV 85200000-1 – Servicii veterinare (Rev.2) P.O. – ACCSVPP – 09/ 01.10.2021   
        Se aprobă 

                              Conducător autoritate contractantă 
 

              Dr. Örsi Csaba 
 

Notă justificativă privind prelungirea perioadei de evaluare a ofertelor 
 

În conformitate cu cele stabilite la capitolul 13.2 / subcapitolul B.2. / punctul 8 din Procedura 
operațională privind atribuirea contractelor de concesiune de servicii prevăzute la art. 15 din 
Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru 
siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu 
modificările și completările ulterioare (PROCEDURĂ PROPRIE COD: P.O. – ACCSVPP – 09 / Ediția 
I); 
 
În baza prevederilor art. 25 alin. (3) din anexa nr. 21 la Ordonanța Guvernului nr. 42/2004, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu prevederile art. 2 alin (5) din Ordinul Președintelui ANSVSA nr. 48 / 2021 
pentru aprobarea documentației de atribuire a contractelor de concesiune prevăzute la art. 15 
alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare 
și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
Ținând cont de procedura proprie inițiată de autoritatea contractantă privind „atribuirea 
contractelor de concesiune de servicii prevăzute la art. 15 din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 
privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare” 
 
Datorită complexității și specificității concesiunilor sanitar veterinare, necesității analizei și 
verificării minuțioase ale documentațiilor/ofertelor tehnico-financiare și ale clarificărilor 
suplimentare prezentate de către operatorii economici; 
 
Având în vedere că stadiul evaluării ofertelor este în faza evaluării ofertelor tehnice și prin 
clarificările solicitate comisia de evaluare a recepționat alte documente suplimentare 
justificative, edificatoare în vederea evaluării factorilor de evaluare și admisibilității ofertelor; 

 

Prin prezenta, comisia de evaluare solicită aprobarea prelungirii perioadei de evaluare a ofertelor 
în vederea finalizării evaluării, întocmirii raportului procedurii prin aplicarea criteriului de 
atribuire (cel mai bun raport calitate-preț) și stabilirii ofertelor câștigătoare cel târziu până la 
data de 25.03.2022. 

 

Prezenta adresa va fi adusă la cunoștința tuturor operatorilor economici/ofertanți prin mail 
respectiv pe site-ul în secțiunea dedicată procedurii în termen de maximum două zile lucrătoare 
de la expirarea termenului prevăzut la capitolul 13.2 / subcapitolul B.2. / punctul 8 din Procedură. 
 
Comisia de evaluare, 

Președinte cu drept de vot, 

Dr. Benkő Botond  

mailto:office-covasna@ansvsa.ro
http://www.covasna.dsvsa.ro/

		2022-03-14T10:34:42+0200
	Csaba Orsi




